I – Incluir no Plano Plurianual (Lei Municipal nº 405, de 1º de dezembro de 
2021, que vigora no período de 2022 a 2025) a ação orçamentária 
denominada "Concessão de Adicional Indenizatório a Servidores 
Municipais Requisitados pela Justiça Eleitoral". 

II – Abrir crédito especial ao orçamento vigente no valor de até R$ 14.400 
(catorze mil e quatrocentos reais), para abertura da ação orçamentária 
acima denominada e assim discriminada: “02.020. Código da unidade 
orçamentária – 28.846. Código do programa – 3.3.90.93. Código da ação”. 

Art. 2º. As metas físicas e financeiras relativas à ação incluída pelo art.

[...]

alunos deverá ser de 90%. 

Parágrafo único. A premiação aos servidores efetivos e contratados que 
exerçam o cargo de Professor do Magistério Público Municipal (Classes 
PA ou PB) para o ano letivo de 2025, caso cumprido os requisitos, terá o 
valor de: 

a) R$ 1.300,00 (mil trezentos reais) aos profissionais que se 
aproximarem em, no mínimo, 90% do cumprimento da meta; 

b) R$ 1.900,00 (mil novecentos reais) aos profissionais que 
atingirem as metas, e; 

c) R$ 2.600,00 (dois mil seiscentos reais) aos profissionais que 
superarem as metas, em no mínimo 10%. 

. 
Art. 8º. A avaliação objetiva de desempenho para a verificação 

do cumprimento das metas será realizada pela Secretaria Municipal de 
Educação, com base na avaliação interna SAEBS – Sistema de Avaliação

[...]

Para fins da premiação, devem ser observados os seguintes parâmetros e 

metas: 

Categorias Critérios Gerais  Premiação 
Professor  O professor será premiado 

uma única vez, e apenas 
receberá a premiação caso, no 
mínimo, 80% da turma que 
ministra aula atinja o nível 4 
nas avaliações objetivas. 

R$ 1.300,00 (mil 
trezentos reais) aos 
profissionais que se 
aproximarem em, no 
mínimo, 90% do 
cumprimento da 
meta; 
R$ 1.900,00 (mil 
novecentos reais) 
aos profissionais que 
atingirem as metas, 
e; 
R$ 2.600,00 (dois mil 
seiscentos reais) aos 
profissionais que 
superarem as metas, 
em no mínimo 10%. 

Categorias Critérios Gerais  Premiação 
Turmas de 
Alfabetização 
1º e 2º ano 
do Ensino 
Fundamental 

Para as turmas do 1º e 2º ano: 
80% dos alunos deverão atingir o 
nível 4 nas avaliações de:

[...]

materiais que contribuam para o 
processo de ensino 
aprendizagem. 

Categorias Critérios Gerais  Premiação 
Diretores 
Escolar, Vice-
diretor escolar 
coordenadores 

Equipes gestoras serão 
premiadas quando 80% das 
turmas de sua escola atingirem 
as metas. 

R$ 2.600,00 (dois 
mil seiscentos 
reais), quando 
mais de 80% das 
turmas de sua 
escola atingirem a 
meta. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra de Santana, Estado da Paraíba, 
em 28 de novembro de 2025. 

CLEOCELIO NAZARENO BARRETO 
Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 247/2025